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内容概要

《高等院校会计学专业规划教材:高级财务会计(第2版)》增加了“股份支付”和“每股收益”两章。
考虑到近年来公司股权激励机制的推行，股份支付的会计处理也变得更重要；而每股收益是上市公司
财务报表的重要内容，因此，《高等院校会计学专业规划教材:高级财务会计(第2版)》增加了股份支
付和每股收益两章。
《高等院校会计学专业规划教材:高级财务会计(第2版)》删除了第一版中“物价变动会计”和“破产
清算会计”两章。
考虑到这些内容在我国目前尚未出台相关的会计准则，再加上受本科阶段课时的限制，《高等院校会
计学专业规划教材:高级财务会计(第2版)》将其删除。
《高等院校会计学专业规划教材:高级财务会计(第2版)》结合会计理论与会计实务的最新变化，修订
和更新了原有章节的内容。
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书籍目录
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章外币业务会计 第一节外币业务概述 第二节外币交易的会计处理 第三节外币报表折算 第四章企业合
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处理 第四节购买法和权益结合法的比较 第五节企业合并在财务报告中的披露 第五章合并财务报表—
—购并日的合并财务报表 第一节合并财务报表概述 第二节合并财务报表合并范围的确定 第三节合并
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会计 第六节同一控制下购并日合并财务报表的编制 第六章合并财务报表——购并日后的合并财务报
表 第一节长期股权投资的会计处理方法 第二节长期股权投资与所有者权益的合并处理（非同一控制
下） 第三节长期股权投资与所有者权益的合并处理（同一控制下） 第四节企业集团内部债权债务的
合并处理 第五节企业集团内部存货交易事项的合并处理 第六节企业集团内部固定资产交易的合并处
理 第七节合并现金流量表的编制 第八节合并财务报表编制的综合举例 第七章租赁会计 第一节租赁会
计概述 第二节经营租赁会计 第三节融资租赁会计 第四节售后租回交易 第八章分部报告与中期报告 第
一节分部报告 第二节中期报告 第九章股份支付 第一节股份支付概述 第二节股份支付的确认与计量 第
三节股份支付的会计处理 第十章债务重组会计 第一节债务重组概述 第二节债务重组的会计处理 第十
一章每股收益 第一节每股收益概述 第二节基本每股收益 第三节稀释每股收益 第四节每股收益的列报
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章节摘录

版权页：   3.应付职工薪酬 会计准则规定，企业为获得职工提供的服务给予的各种形式的报酬以及其
他相关支出均应作为企业的成本费用，在未支付之前确认为负债。
税法中对于合理的职工薪酬基本允许税前扣除，但税法中明确规定了税前扣除标准的，按照会计准则
规定计人成本费用支出的金额超过规定标准部分，应进行纳税调整。
 【例1.10】某企业2011年12月当期确认应支付的职工工资及其他薪金性质支出计3000万元，至2011年12
月31日尚未支付，体现为资产负债表中的应付职工薪酬负债。
假定按照适用税法规定，当期计入成本费用的3000万元工资支出中，可予税前扣除的合理部分为2200
万元。
企业会计准则规定，企业为获得职工提供的服务所给予的各种形式的报酬以及其他相关支出均应作为
企业的成本费用，在未支付之前确认为负债。
该项应付职工薪酬负债的账面价值为3000万元。
税法规定，企业支付给职工的工资薪金性质的支出按照计税工资标准计算的金额准予税前扣除。
企业实际发生的工资支出3000万元与按照税法规定允许税前扣除的金额2200万元之间所产生的800万元
差额在当期发生即应进行纳税调整。
并且在以后期间不能够再税前扣除，该项应付职工薪酬的计税基础=账面价值3000万元一未来期间计
算应纳税所得额时按照税法规定可予抵扣的金额0=3000万元。
该项负债的账面价值3000万元与其计税基础3000万元相同，不形成暂时性差异。
 4.其他负债 如企业应交的罚款和滞纳金等，在尚未支付之前按照会计规定确认为费用，同时作为负债
反映。
税法规定，罚款和滞纳金不得税前扣除，其计税基础为账面价值减去未来期间计税时可予税前扣除的
金额0之间的差额，即计税基础等于账面价值，不产生暂时性差异。
 五、暂时性差异 暂时性差异，是指资产或负债的账面价值与其计税基础之间的差额。
其中，账面价值是指按照企业会计准则规定确定的有关资产、负债在企业的资产负债表中应列示的金
额。
由于资产、负债的账面价值与其计税基础不同，产生了在未来收回资产或清偿负债的期间内，应纳税
所得额增加或减少并导致未来期间应交所得税增加或减少的情况，在这些暂时性差异发生的当期，应
当确认相应的递延所得税负债或递延所得税资产。
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编辑推荐

《高等院校会计学专业规划教材:高级财务会计(第2版)》适合选作高等院校会计专业本科生、高职生
的教材，也可作为工商企业、银行、证券等相关职业者的参考书。
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